
 

POBĚŽOVICKO POBĚŽOVICKOPOBĚŽOVICKO  
  

Vážení spoluobčané, milí rodi-
če a žáci, 
dovolte mi, abych se na Vás 
obrátil s několika informacemi 
o dění na Základní škole v Po-
běžovicích z poněkud jiného 
úhlu pohledu. 
 Od mého uvedení do funkce 
ředitele zdejší školy uplynuly 
téměř tři měsíce. Toto období 
bylo naplněno především sezna-
mováním se s novým prostře-
dím, ale také byl zahájen roz-
sáhlý transformační proces, je-
hož cílem je vytvořit konkuren-
ceschopnou školu postavenou 
na současných trendech, ale 
přitom vycházející z tradičního 
českého odkazu a z bohaté 
místní školní i veřejné historie. 
Očekávaná proměna stojí na 
několika základních pilířích a 
záměrech.  Zcela zásadní se jeví 
výchovná a vzdělávací strate-
gie, která se opírá o současný 
školní vzdělávací program „U-
číme se pro život“, o dosavadní 
praxi a zohledňuje nastavené 
klima školy. Během prázdnino-
vého období byl zpracován pro-
jekt, který se zabývá moderni-
zací výchovně vzdělávacího 
procesu, jehož cílem je doplnit 
zmíněný vzdělávací program o 
témata úzce související s re-
gionem. Do projektu se jako 
partneři zapojily další spolky a 
organizace. Velmi si cením spo-
lupráce se zřizovatelem školy, 
městem Poběžovice, potřebná 
je i podpora aktivních sdružení, 
jako jsou Dobrohost, MAS Čes-
ký les nebo Správa CHKO Čes-
ký les, které se přímo zúčastnily 
přípravných činností. Nosnou 
myšlenkou projektu je snaha o 
přiblížení bohaté historie, kul-
turního odkazu a přírodního 
dědictví Poběžovicka našim 
žákům tak, aby si uvědomili 
jedinečnost místa, kde žijí, do-
kázali zde najít nové příležitosti 
a v dlouhodobé perspektivě pak 
přispěli ke stabilizaci i rozvoji 
oblasti. Z výchovného hlediska 
se projekt opírá o zásady vlaste-
nectví a experimentálně řeší 
výchovu k toleranci. Pracuje 
také s různorodými skupinami 
žáků z různých ročníků a v ko-
nečném důsledku výrazně 
ovlivní chování žáků i situaci 
ve škole.  
S představeným projektem těs-
ně souvisí úsilí o vytvoření 
školního klubu, jehož potřeba 

vyplývá z dlou-

hodobé snahy nabídnout žákům 
dostatek zájmových aktivit pro 
účelné využití volného času a 
omezit tak rizika související se 
vznikem nezdravých part a dal-
ších patologických jevů.  Byly 
již provedeny všechny potřebné 
legislativní kroky a KÚ Plzeň-
ského kraje rozhodl v náš pro-
spěch o zřízení klubu. Od 1. 1. 
2009 bude tedy možné sjednotit 
a rozšířit všechny rozjeté zá-
jmové činnosti a kroužky, kte-
rých je v současné době více 
než dvě desítky. Dětem nabízí-
me nejen osvědčené a dobře 
zajeté aktivity, jako jsou napří-
klad pěvecký sbor, či výtvarné 
obory, ale nově jsme zařadili 
také florbal, vaření nebo španěl-
štinu, jež našla  zájemce i z řad 
veřejnosti. V rámci méně ná-
kladných projektů bychom rádi 
ve škole zřídili potřebnou kera-
mickou dílnu.  
Uvědomujeme si, že chování a 
patologická rizika nelze ovlivnit 
pouze represivními opatřeními 
a, i když úzce spolupracujeme 
s povolanými odborníky a rov-
něž s policií, důraz klademe 
právě na preventivní opatření a 
komunikaci s dětmi i rodiči. 
Prvním testem pro řešení pro-
blematiky se již stal projekt 
organizovaný nadací Člověk 
v tísni nazvaný Příběhy bezprá-
ví, kterého se zúčastnili žáci 
našich devátých tříd, kdy se za 
pomoci pedagogů a pamětníků 
pokusili zorientovat v událos-
tech ze srpna 1968. V návaz-
nosti na dosud uskutečněné kro-
ky chystáme v prosinci projek-
tový den s policií, jehož hlav-
ním tématem bude extremismus 
a problematika závislostí. 
Snažíme se také navázat na vel-
mi plodnou a bohatou meziná-
rodní spolupráci a partnerské 
vztahy, které má škola převážně 
v německy mluvících zemích. 
Kýženým výsledkem několika-
letého úsilí a složitých jednání 
se stala úspěšná realizace pro-
jektu Comenius, kde poběžo-
vická škola spolu se školami 
z německého Oberviechtachu, 
rakouského Peilsteinu a italské-
ho Sterzingu připravuje vydání 
vícejazyčné kuchařky. 
Během letošní návštěvy ve švý-
carském Radelfingenu jsme 
také připravili půdu pro další 
možné výměnné pobyty žáků.  
Nedílnou součástí školního ži-
vota je vlastní prostředí a jeho 

vybavení. Ve spolupráci se zři-
zovatelem jsme připravili dlou-
hodobý plán pro rozvoj a mo-
dernizaci školy, který je rozčle-
něn do několika stěžejních etap, 
na jejichž konci je účelný a do-
stačující areál. Prvním krokem 
bylo vypracování projektu a 
podání grantové žádosti na re-
konstrukci a modernizaci stáva-
jící budovy. Jedná se zde přede-
vším o rekonstrukci sociálního 
zázemí, bezbariérové zpřístup-
nění, opravu střechy a fasády, 
výměnu oken, vybudování da-
tových rozvodů a serveru. 
Je mi jasné, že nastíněné změny 
a plány jsou finančně i časově 
náročné. Přesto věřím, že bě-
hem několika příštích let se do-
čkáme nejen zrekonstruované 
školy, ale doufám také, že se 
transformační proces výrazně 
promítne do života města i do 
budoucnosti našich dětí a celé-
ho regionu. 
 Těším se na spolupráci se vše-
mi, kteří mají o dění ve škole 
zájem, a přeji nám všem šťastné 
a spokojené děti. 

                                                                                               
Mgr. Vladimír Foist,  

ředitel školy 

Místní zpravodaj pro občany Poběžovicka  

listopad 2008                                   Bezplatný výtisk                                             Číslo:  11/08 

 

Zamyšlení 

stránka 1 

Slovo ředitele Základní školy Poběžovice 

V pátek 21. 11. 2008 jsme se již 
potřetí zúčastnili  divadelního 
bálu, který již tradičně  pořádá 
MKS Domažlice. Kromě naše-
ho souboru pozvání na tuto akci 
přijali ochotníci z Horšovského 
Týna, Tachova, Pasečnice a 
Domažlic.  Moderátorkou toho-
to večera byla – jako každý 
rok – paní Marta Skarlandtová, 
kterou řada z nás zná v roli tele-
vizní hlasatelky a která 
v současné době působí jako re-
žisérka ochotnického spolku 
Pasečnice sobě. K tanci a posle-
chu hrála Mrákovská 4 Petra 
Němce. 
      Divadelní bál je specifický 
tím, že  pozvané divadelní sou-
bory mají během večera příleži-
tost ukázat něco ze svého umě-
ní a tím pobavit nejen své kole-
gy, ale i ostatní přítomné.  Na 
rozdíl od dvou předcházejících 

Divadelní 
B Á L 

Další rok má na kahánku. Ad-
ventní věnce, dětské vánoční 
slavnosti - vše je, jak má být. 
Dějí se věci, které se opakují 
ve svobodné podobě už celých 
19 let. Ale konec listopadu a 
prosinec jsou také obdobím, 
kdy je dobré trochu se ohléd-
nout za uplynulým časem. Co 
se letos změnilo v Poběžovi-
cích? Konečně už lidi neobtě-
žují těžké stavební stroje v uli-
cích či  na hlavních komunika-
cích. Nová kanalizace snad 
funguje. Ale nespokojenců asi 
mnoho neubylo, kdo chce psa 
bít, hůl si najde. 
Na Masarykově ulici byly 
opraveny dva soukromé domy, 
ale bohužel i tak tato tak slav-
ně pojmenovaná ulice městu 
příliš parády nedělá. Konečně 
byla zahájena stavba nové sil-
niční přeložky, díky níž snad 
ubude ve městě nákláďáků a 
kamionů a pracovní ruch se 
soustředí do průmyslové zóny. 
Kéž se zdejším podnikům po-
daří přežít nastávající ekono-
mickou krizi a zůstanou za-
chována pracovní místa.  Slav-
nost zahájení nové stavby při-
pomíná krásný veliký kámen, 
snad ho brzy ozdobí i datum 
označující její včasné ukonče-
ní. Přes Pivoňku pak povede i 
nový most. Další událostí, kte-
rá stojí za vzpomínku jsou i le-
tošní květnové Česko - bavor-
ské nepomucenské slavnosti, 
které už nebyly tak pompézní 
jako dříve, zato měly blíže k 
obyčejným obyvatelům obou 
regionů. Snad ani nezůstanou 
zapomenuty filmy o Poběžovi-
cích včetně toho pana Janzy a 
budou promítány třeba právě 
zase v květnu. Možná by se 
mohl promítnout i film o Švý-
carsku a o zájezdu Poběžovic-
kých do Radelfingu. Vždyť 
kontakty mezi oběma místy už 
trvají deset let.  
Nelze ani zapomenout na nové 
tabulky připomínající různé 
památky, které po Poběžovi-
cích instalovali členové sdru-
žení Dobrohost, a to za výraz-
ného přispění místních podni-
katelů.  
Ti by neměli na svoje město 
zapomenou hlavně v příští 
dvojnásobně jubilejním roce 
(20 let po sametové revoluci, 
650 let od první písemné 

pokračování na str. 3. 
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Výběr z usnesení ze 45. jednání RM Poběžovice, ze dne 22.10.2008  
♣ RM ustavuje Komisi pro přípravu a prezentaci významných výročí města v tomto složení: RNDr. Karel 

Špaček, PhDr. Petr Mužík, Anna Váňová, Josef Böhm a jeden zástupce základní školy, kterého navrhne 
vedení školy. 

♣ RM schvaluje předložená pravidla pro pronájmy nebytových prostorů ve městě Poběžovice, jak je zpracoval 
FV ZM a ukládá tajemníkovi zpracovat v souladu s nimi vnitřní směrnici o pronájmu nebytových prostor. 

♣ RM bere na vědomí žádost p. Josefa Kovalíčka, Zámělič 11, o pronájem části pozemku p.č. 74/13, o výměře 
200 m2 v k.ú. Zámělič, pro uskladnění palivového dřeva a ukládá tajemníkovi zveřejnit záměr města prona-
jmout uvedený pozemek na úřední desce. 

♣ RM bere na vědomí zásady Regulačního plánu průmyslové zóny v Poběžovicích s tím, že v navržené podo-
bě bude předložen dne 27.10.2008 ke schválení odboru výstavby a územního plánování MěÚ Domažlice. 

♣ RM schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo na vypracování projektové dokumentace akce „Obnova zá-
meckého parku v Poběžovicích - I. etapa“, kterým se posouvá termín dodání projekt. dokum. na 31.1.2009. 

♣ RM bere na vědomí žádost o odkoupení části pozemku p.č. 728/5, o výměře 844 m2, v k.ú. Šitboř, kterou 
podal p. Petr Klesa, Budovatelů 381, Poběžovice a ukládá starostovi předložit do jednání ZM záměr města 
prodat uvedený pozemek. 

♣ RM schvaluje Smlouvu o zřízení věcného břemene, spočívající v uložení kanalizačního potrubí na pozemku 
p.č. 55 v k.ú. Poběžovice, který je ve vlastnictví Marie Buršíkové, Komenského 1076/79, Plzeň a Jiřího 
Buršíka, Hradišťská 2161/9, Plzeň, s jednorázovou náhradou za uložení věcného břemene, ve výši 10.000.-
Kč a pověřuje starostu jejím uzavřením. 

♣ RM bere na vědomí oznámení o návrhu změny č.1 územního plánu obce Drahotín, jehož veřejné projedná-
vání se koná dne 3.12.2008 v 16.00 hodin v zasedací místnosti OÚ Drahotín. 

♣ RM stanovila odměnu ředitelce Mateřské školy v Poběžovicích sl. Lence Pekárové z prostředků Minis-
terstva školství mládeže a tělovýchovy ve výši 27,3% z celkově získané částky na zvýšení nenárokových 
složek platů a motivačních složek mezd pedagogickým zaměstnancům regionál. školství pro MŠ Poběž. 

Výběr z usnesení ze 46. jednání RM Poběžovice, ze dne 5.11.2008 
♣ RM ukládá řediteli Základní školy Poběžovice a ředitelce Mateřské školy Poběžovice, aby se oficiálně vyjá-

dřili k závěrům dílčího auditu hospodaření města, v položce hospodaření příspěvkových organizací. 
♣ RM bere na vědomí výsledek výběrového řízení na dodavatele stavby Modernizace Základní školy Poběžo-

vice, jehož vítězem se stala firma STAFIKO stav, s.r.o., Domažlice. 
♣ RM souhlasí s rozšířením úpravy parku v rámci smlouvy s Ing. Damcovou a to až k příjezdové komunikaci 

k nádraží ČD (Nádražní ulice). 
♣ RM schvaluje záměr města prodat pozemky v průmyslové zóně Poběžovice, které jsou v jeho vlastnictví. 
♣ RM nesouhlasí a nedoporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice odkoupit pozemky p.č. 664/20, 664/21, 

664/22 dle KN v k.ú. Poběžovice za cenu 50.-Kč/m2 a doporučuje akceptovat původně dohodnutou kupní 
cenu 25.-Kč/m2. 

♣ RM bere na vědomí návrh cen vodného a stočného pro rok 2009 a pověřuje starostu jeho projednáním s 
vedením CHVAK, a.s., Domažlice. 

Výběr z usnesení ze 47. jednání RM Poběžovice, ze dne 19.11.2008 
♣ RM bere na vědomí informaci o průběhu jednání starosty s realitní kanceláří, která je pověřena prodejem 

budovy čp. 203 v Masarykově ulici s tím, že byla městem učiněna nabídka na odkoupení nemovitosti. 
♣ RM ukládá vedoucímu Stavebního úřadu Poběžovice prověřit plnění podmínek demoličního výměru, vyda-

ného na stavbu bývalé košíkárny v Masarykově ulici a prověřit stávající stav objektu čp. 203 v Masarykově 
ulici, případně neodkladně učinit kroky vedoucí k zabezpečení objektu proti vniknutí nepovolaných osob a 
proti ohrožení kolemjdoucích padajícími částmi střešní krytiny či fasády, vlastníkem nemovitosti. 

♣ RM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 31.10.2008 s příjmy ve výši 28.706.640.-Kč, výdaji ve 
výši 27.203.600.-Kč a financováním ve výši 2.215.790.-Kč s tím, že závazky města po lhůtě splatnosti činí 
1.252.925.-Kč a pohledávky města bez bytového hospodářství 427.512.-Kč. 

♣ RM nedoporučuje ZM schválit prodej městských pozemků p.č. 14/1, 14/2, 15/2 a 15/4, dle KN v k.ú. Pob. 
♣ RM bere na vědomí žádost Západočeského konzumního družstva Sušice o pokácení vzrostlých a pokřive-

ných stromů před Obchodním domem Pivoňka v Poběžovicích a ukládá vedoucímu Stavebního úřadu, při-
pravit podklady pro konečné rozhodnutí RM. 

♣ RM bere na vědomí žádost paní Jaroslavy Přerostové o přemístění dvou psů ze školní zahrady, kde mohou 
být zdrojem přenesu parazitů na školní děti a ukládá starostovi záležitost projednat s držitelem psů a navrh-
nout do příštího jednání RM řešení. 

♣ RM ukládá starostovi projednat možnosti řešení dopravní situace v blízkosti Základní školy Poběžovice se 
správcem dotčené komunikace - Správou a údržbou silnic Domažlice. 

♣ RM bere na vědomí oznámení Krajského úřadu Plzeňského kraje, odboru kultury a památkové péče o zahá-
jení správního řízení ve věci vydání souhlasu k přemístění nemovité kulturní památky - kamenného smírčí-
ho kříže od Ohnišťovic. 

♣ RM bere na vědomí informaci Občanského sdružení Dobrohost Poběžovice o předání obnoveného smírčího 
kříže od Ohnišťovic do vlastnictví města Poběžovice s tím, že se údržbu kříže a jeho nejbližšího okolí bude 
OS Dobrohost i nadále pečovat. 

♣ RM stanovuje odměnu ředitelce Mateřské školy Poběžovice, která bude vyplacena z ušetřených mzdových 
prostředků školy za rok 2008, ve výši 20% z celkem uspořené částky. 

Výběr z usnesení ze 17. jednání ZM Poběžovice, ze dne 23.10.2008 
♣ ZM schvaluje záměr města prodat tu část pozemku p.č. 728 dle PK o výměře 844 m2, v k.ú. Šitboř, která 

není součástí účelové komunikace - veřejné cesty, za cenu 40.-Kč/m2. 
♣ ZM prozatím neschvaluje záměr města prodat část pozemku p.č. 665/1, dle KN v k.ú. Sedlec a pouze v 

případě souhlasného stanoviska Osadního výboru v Sedleci, bude záměr města znovu projednán v Zastu-
pitelstvu města Poběžovice. 

♣ ZM schvaluje záměry města prodat pozemky v Šitboři, Ohnišťovicích, Sedleci a Poběžovicích. 
♣ ZM schvaluje dodatek č. 1 ke zřizovací listině Základní školy Poběžovice ze dne 25.9.2008, včetně  pří-

lohy č.2 dle předloženého návrhu, který je přílohou tohoto zápisu. 
♣ ZM bere na vědomí informaci o hospodaření města k 30.9.2008.  
♣ ZM schvaluje předložené Rozpočtové změny č.5 a č.6 dle předloženého návrhu. 
♣ ZM schvaluje předloženou Rozpočtovou změnu č.1 dle předloženého návrhu. 
♣ ZM schvaluje rozšíření Kontrolního výboru Zastupitelstva města Poběžovice o p. Zdeňka Groeszela, 

Hostouňská 345, Poběžovice s účinností od 1.11.2008. 
♣ ZM ukládá RM připravit podmínky a rozsah zadání zpracování projektové dokumentace,  Mateřské školy 

Poběžovice tak, aby mohly být projednány na schůzi ZM a na základě nich rozhodnuto o vypsání výběro-
vého řízení na zhotovitele projektové dokumentace stavby nové mateřské školy. 

♣ ZM schvaluje pořízení nového územního plánu města Poběžovice a ukládá RM připravit a zrealizovat 
výběrové řízení na zhotovení územního plánu města Poběžovice a podat informaci na dalším ZM. 

♣ ZM schvaluje přijetí hypotéčního úvěru ve výši 2 mil. Kč na dostavbu domu čp. 50 s tím, že výše splátek 
úvěru bude nastavena na výši nájemného z pronajímaných bytů tak, aby se splácení nedotklo rozpočtu. 

zmínky o existenci Poběžovic) a 
pomoci nadšencům, kteří chtějí 
Poběžovice zviditelnit třeba  za 
pomoci  publikace mapující ne-
jen historii, ale i současnost 
města, v němž  žijí a působí.                
 

Marie Špačková     

Dne 9. 12. 2008 se uskuteční ce-
lorepublikový pokus o zápis do 
České knihy rekordů. Akce 
proběhne na fotbalovém hřišti, 
sraz účastníků bude upřesněn na 
plakátech. Tuto akci pořádá Zá-
kladní škola a Mateřská škola 
Poběžovice a zúčastnit se, a po-
moci nám s vypouštěním balón-
ků, mohou úplně všechny děti 
z našeho města a okolí. Balón-
ky s navázanými přáníčky Vám 
rozdáme na místě, a k vypuštění 
balónků dojde přesně v 15.40, 
na pokyn rádia Frekvence 1.  
Sledujte proto prosím plakáty, 
musíme být přesní, jinak nebude 
náš pokus o rekord uznán!!!   
Balónků máme k dispozici 
1.100 kusů, dostane se na kaž-
dého. 
POZOR!!! Pokud si děti přine-
sou ještě nakreslený obrázek 
s přáním toho, co by chtěly od 
Ježíška, PODEPSANÝ, a ode-
vzdají jej do Ježíškovy schrán-
ky, mají šanci, že budou vyloso-
vány a dárek od Ježíška si hned 
odnesou domů.  Pro ty, na které 
se při losování nedostane, je ta-
ké připraven malý dárek, proto-
že Ježíšek je od toho, aby dětem 
nosil dárečky a ne zklamání. 
Každý si tedy přijde na své.  
Budeme se těšit, přijďte se po-
kusit o rekord a nezapomeňte, 
že Ježíšek bude na naše přání 
čekat 

přesně 9. prosince 2008  
v 15.40 hodin!!!  

Přáníčka pro Ježíška 

let, kdy jsme si za tímto účelem 
připravili krátké úsměvné scén-
ky, bylo naše letošní vystoupení 
koncipováno jako představení 
poběžovického souboru v netra-
diční podobě. Ve spolupráci 
s Eliškou Váňovou jsme připra-
vili květinovou módní přehlíd-
ku, která u obecenstva sklidila 
značný ohlas.  
      Vzhledem k úspěchu a ohla-
su, který si divadelní bál za tři 
roky své existence získal mezi 
divadelníky i laickou veřejnosti, 
lze předpokládat, že tuto tradici 
domažličtí pořadatelé dodrží i 
příští rok. Divadelní bál v Do-
mažlicích můžeme všem dopo-
ručit jako netradiční a příjemné 
zahájení celé plesové sezóny.   
      Rádi bychom také touto ces-
tou poděkovali slečně Elišce Vá-
ňové za vstřícnost a ochotu, se 
kterou nám pomohla s přípravou 
našeho vystoupení.   

      
Vaši ochotníci 

pokračování ze str. 1. 
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Město Poběžovice ve spolu-
práci s pěveckým sborem Čer-
chovan připravilo pro letošní 
Vánoce hudební lahůdku 
v podobě České mše vánoční 
Jana Jakuba Ryby. V pátek 
26. prosince v 16:00 hod. vy-
stoupí v sále Hotelu Hubertus 
Čerchovan spolu se sborem 
Musica Tusta a několika sólis-
ty. 
Smíšený pěvecký sbor Čer-
chovan působí v Domažlicích 
nepřetržitě od svého založení 
v roce 1901. V současné době 
ho tvoří přibližně 50 amatér-

ských zpěváků a zpěvaček. 
Poběžovickým by měl být 
Čerchovan blízký, protože 
v jeho řadách mají své zástup-
kyně – Markétu Martínkovou, 
Sašu Doktorovou a Jitku Men-
tovou. V čele sboru stojí od 
roku 1997 sbormistr Marek 
Vorlíček, který za svou práci 
obdržel národní sbormistrov-
skou cenu Unie českých pě-
veckých sborů. Coby sborový 
zpěvák měl možnost spolupra-
covat nejen s vynikají-
cím sbormistrem Pavlem Küh-
nem a Kühnovým smíšeným 

sborem, ale též s Pražským 
komorním sborem, Pražským 
filharmonickým sborem a 
s mnoha předními českými i 
světovými dirigenty. 
Jako sólisté se představí Vác-
lav Lemberk, sólista opery 
Národního divadla v Praze, 
Eva Müllerová, Kamil Jin-
dřich, člen Domažlické dudác-
ké muziky, Chodské vlny, his-
torické kapely Meluzíni, vyu-
čující na ZUŠ v Domažlicích 
a zároveň ředitel domažlické-
ho MKS.  
Jako poslední se představí po-
běžovická rodačka Lucie 
Kotlanová, která působí v dív-

čím akademickém sboru, je 
členkou operního sboru Diva-
dla J. K.Tyla v Plzni a spolu-
pracuje s pražskou skupinou 
ABBA STARS. 
Chcete-li hudebně prožít krás-
ný 26. prosinec, zapište si toto 
datum do svého kalendáře. A 
nezapomeňte, vstupenku na 
tento koncert můžete věnovat 
jako vánoční dárek!  
Předprodej vstupenek bude 
zahájen na začátku prosince, 
cena vstupenky v předprodeji 
bude 80.- Kč a na místě 100.-
Kč. 

Anna Váňová 

Čerchovan o Vánocích v Poběžovicích 

Krátce po té co se přehoupl le-
tošní rok do své první třetiny, 
bylo jasné, že naše město čeká 
jedna velice významná udá-
lost. Letopočet nám prozradil, 
že partnerství s obcí Radelfin-
gen ve Švýcarsku, navázané 
bývalým zastupitelstvem,  pře-
devším starostou panem Vác-
lavem Jílkem a Mirkou Šebes-
tovou, oslaví své první, kulaté 
výročí. Stál před námi tedy 
celkem náročný úkol - připra-
vit vše na cestu do Švýcarska 
a oslavu společného desetile-
tého přátelství.  Nejtěžší bylo 
asi vymyslet oficiální dar, aby 
byl výstižný, vhodný, a aby se 
neopakoval s těmi, které si již 
města mezi sebou vyměnila.  
Aby byla práce snazší, bylo 
vybráno několik zastupitelů, 
kteří se věnovali právě přípra-
vě této „oslavy“. Práce se ujali  
RNDr. Karel Špaček, Alena 
Tauchmannová, Lenka Peká-
rová a Mgr. Hynek Říha. Ná-
vrhů bylo mnoho, ale jako nej-
lepší se ukázalo zasazení čes-
kého národního stromu – lípy, 
a od lípy už nebylo daleko 
k lipovému dřevu a řezbě.  
Bylo potřeba vypracovat ná-
vrh na dřevořezbu, a o ten se 
bravurně postaral místní vý-
tvarník pan Václav Cvacho-
vec. Jeho návrh byl jedinečný, 

naprosto výstižný.  Pak už se 
do práce pustila řezbářka, paní 
Lenka Lorenzová ze Šitboře, a 
za měsíc bylo krásné dílo na 
světě. O jeho dokončení se po-
staral opět pan Cvachovec, ve 
spolupráci s firmou Dřevo-
form a panem Mgr. Josefem 
Kociánem, který pomohl také 
s dřevěnou tabulkou pro infor-
maci o vysazení lípy, umístě-
nou později přímo k lípě.   
Dalším úkolem bylo připravit 
jeden celý den v naší - české 
režii. První co všechny na-
padlo, bylo přivézt českou ku-
chyni, a samozřejmě tedy i ku-
chařky. A tak si Marie Ne-
choďdomů a Marie Fránová 
začaly chystat jídelníček. Me-
nu bylo jasné – Vepřo-knedlo-
zelo, nezbytné pivo k obědu, 
koláče ke kávě, a grilované 
klobásy, sekaná a zeleninové 
saláty k večeři.  Pivo zajistil 
pan Vratislav Korecký, chla-
zení pan JUDr. Josef Lipen-
ský. A jak jinak přiblížit na-
šim přátelům Poběžovice, kte-
ré někteří z nich vůbec nezna-
li, než připravit a promítnout 
na místě film. Do práce se te-
dy pustil pan Josef Jansa, kte-
rý ve spolupráci s Mgr. Mir-
kou Šebestovou připravil zají-
mavý filmový pohled na Po-
běžovice a okolí, který sklidil 

obrovský úspěch.  Aby ofici-
ální sobotní večer nebyl jen o 
projevech všech starostů 
(švýcarského Daniela Mauer-
hofera a českých – bývalého 
Václava Jílka a současného 
Mgr. Hynka Říhy), zpestřili 
jej pedagogové ze základní 
školy v čele s ředitelem Mgr. 
Vladimírem Foistem, jeho že-
nou Lenkou, Mgr. Mirkou Še-
bestovou, a paní Alenou Ře-
povou ukázkou chodského 
folklóru. Hudebně je doprovo-
dila Mgr. Jitka Mentová. 
V zásobě bylo i několik soutě-
ží  a kvízů, pro dlouhý večer, 
na které se nakonec nedostalo.  
A tak se připravovalo, peklo, 
natáčelo, vyřezávalo, lakova-
lo, nacvičovalo, shánělo, na-
kupovalo, a když už nebylo co 
připravovat, mohlo se odjet.  I 
když byl odjezd opožděný, 
stihla se cestou i prohlídka 
historického města Kostnice, 
kde byl souzen, odsouzen a 
nakonec upálen Mistr Jan 
Hus. Na místo jsme dorazili 
jen s malým zpožděním. Přiví-
tání bylo velice otevřené a 
přátelské, stejně jako přijetí 
nás všech v rodinách. Další 
den nás čekal výlet do velice 
krásné přírody v podhůří Alp, 
s ledovcovými jezery, a náv-
štěvou, dodnes, po staru fun-

gujícího,  „skansenu“ Ballen-
berg. Cestou zpátky jsme byli 
pozváni na kávu do restaurace 
n a  b ř e h u  j e d n o h o 
z překrásných jezer.  Večer to-
hoto dne byl ve volné režii 
hostitelských rodin. Sobota 
byla dnem „D“ pro naši vý-
pravu. Zatím co většina lidí 
byla na výletě v Bernu, naše 
kuchařky s asistentem panem 
Jardou Šebestou už vařili 
oběd. Podmínky nebyly úplně 
dokonalé, ale naopak naprosto 
dokonalé byly kuchařky. 
Oběd, se vším všudy, byl vy-
nikající. Po obědě a krátkém 
odpočinku jsme všichni spo-
lečně uskutečnili to nejdůleži-
tější  - vysadili jsme náš ná-
rodní strom, lípu srdčitou, kte-
rou jsme rovněž vezli v auto-
buse. Do práce se dal každý 
kdo měl ruce, nohy, a nebo 
kameru.  A tak jsme symbolic-
ky zasadili přátelstí, které jak 
zaznělo z úst všech starostů 
nesmí uvadnout , a my všichni 
se o to musíme postarat. Je 
potřeba jej pěstovat, a tak se 
ve Švýcarsku o lípu, jako 
symbol přátelství, stará odbor-
ník na slovo vzatý- „zahradník 
profesionál“. Po trochu větr-
ném odpoledni  nás čekal ofi-
ciální večer, předání daru rad-
nici a starostovi Danielovi  

JEŠTĚ JEDNOU NÁVŠTĚVA VE ŠVÝCARSKU 

9. třídy ZŠ Poběžovice se le-
tos ve spolupráci se svými 
třídními učitelkami a se 
SRPDŠ rozhodly znovu obno-
vit tradiční Pohádkový les, 
tentokrát v trochu jiném pro-
vedení, jak sám název uvádí. 
Příprava byla zpočátku plná 
všelijakých nápadů z úst kaž-
dého žáka, ale bylo třeba se 
nějak ujednotit – a k tomu po-
sloužili poradci - učitelé. 
Datum byl stanoven na po-
slední den měsíce října a pů-
vodně plánovaný les na Dra-
hotín byl z bezpečnostních dů-
vodů pozměněn na  osvědčený 
místní park. 

Již krátce po 15.hodině vyra-
zila pí. uč. Paulová se svými 
svěřenci připravovat do parku 
trasu a stanoviště na ní i 
s úkoly, které na nás od 17.
hodiny, kdy bylo odstartová-
no, čekaly. 
Čas od 16. hodiny byl věno-
ván oblékání do kostýmů - 
z některých šel mráz po zá-
dech  již za světla. Po krátkém 
focení všech masek zkušeným 
domácím fotografem L.
Planetou jsme se vydali na 
start, kde překvapivě čekalo 
neskutečné množství nedo-
čkavců- malých i větších, čas-
to v doprovodu rodičů, praro-

dičů i známých. 
A tak víla Amálka, která se 
zhostila 1. úkolu - prezentace- 
měla plné ruce práce. No, pak 
už to bylo na každém z nás, 
jak jsme si poradili a zda se 
nám podařilo absolvovat celou 
trasu, lemovanou pochodněmi 
a vkusně osvětlenými dýněmi, 
doprovázenou milými i méně 
milými překvapeními a úkoly.
Na závěr obdržel každý stateč-
ný účastník diplom a malou 
sladkou odměnu, která bohu-
žel v předem plánovaném po-
čtu stačila pouze pro 106 od-
vážlivců, ale nezapomeneme 
samozřejmě ani na ty dosud 
neodměněné. Všechny vede 
v patrnosti pí. uč. Solničková 
a po návratu do školy to ihned 

napraví. 
Snad se vám všem tento večer 
líbil, a protože jste svým dob-
rovolným příspěvkem, za kte-
rý velmi všichni děkujeme, 
podnítili chuť a aktivitu našich 
žáků 9. r., rozhodli se ihned 
spontánně, že vám připraví 
v rámci Dne dětí tentokrát les 
POHÁDKOVÝ. 
Milí rodiče a přátelé školy, dě-
kujeme za Vaši hojnou účast a 
čekáme prosím  na nápady a 
pomoc dobrou radou i 
z Vašich řad. 
 
 

 Kolektiv ZŠ Poběžovice a 
SRPDŠ 

Večer plný strašidel 
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Letošní podzim je pro školku 
bohatý a pestrý.  Podařilo se 
nám uskutečnit akce, které 
jsme v loňském roce nemohli 
realizovat. Byl to například vý-
let do obory do Otova. Děti 
s rodiči celý podzim sbíraly 
kaštany a pak jsme se vydali 
zkontrolovat, jak daňkům a 
muflonům chutnaly. Další malá 
akce, vlastně spíše oslava, se 
konala u našich sousedů 
v Domě s pečovatelskou služ-
bou. Děti ze třídy Sluníček 
s  učitelkami Janou Kreuzovou 
a Marií Prokšovou byly spolu 
s babičkami oslavit Den senio-
rů. Připravily si pro všechny 
babičky a dědečky veselé a ba-
revné dráčky podzimáčky.   
Další dobrá zpráva přišla 
z Regionální rozvojové agentu-
ry Plzeňského kraje, která nám 
sdělila, že kladně vyřídila naši 
žádost o nádoby na tříděný od-
pad pro děti do tříd a dvě velké 
popelnice přímo ke školce. Na-
plnila se tak část projektu 
v rámci environmentální vý-
chovy, na kterém už třetím ro-
kem pracuje třída Koťat 
s učitelkami Květou Bombalo-
vou a Pavlínou Dufkovou. 
Jsme moc rádi, že snažení  i 
nás, malých dětí, přináší své 
malé, ale přece ovoce.  Další 
pozitivum pro nás všechny ve 
školce je možnost zpracování 
projektu na novou školku. To 
je sice sen nás všech, ale je na-
prosto jasné, že velice náročný.  
Musím ale říci, že je nejen ná-
ročný, ale opravdu potřebný. 

Školka je stavěná před 30 lety, 
a bohužel pro nás, kteří ji teď 
obýváme, z dřevěných monto-
vaných dílů, které jsou sice 
izolované, ale ani to nedostaču-
je.  Nedostačuje a nepomáhá, 
jelikož kvalita oken a topení 
odpovídá svému stáří a techno-
logiím, které se v té době pou-
žívaly. Bohužel se nám již ně-
kolikrát stalo, že nebylo možné 
jednu třídu vytopit. 
V chladném období bylo do-
konce nutné děti ráno rozdělit 
do ostatních tříd. Důvod se ne-
podařilo zjistit, a jelikož se tří-
da díky materiálu, ze kterého je 
postavena, vytápí několik ho-
din, je pak nutné nechat děti ve 
dvou třídách i celé dopoledne.  
Teď se nám otevírá možnost 
vybudovat novou, všem před-
pisům vyhovující budovu, kte-
rá by vyřešila veškeré problé-
my včetně vybavení tříd, čás-
tečně zahrady a kuchyně, a 
město by mohla stát necelé 3 
milióny korun. Bohužel pokud 
se tak nestane, ať už pro nepři-
dělení dotace, nebo jiného dů-
vodu, bude oprava stávající bu-
dovy, do stavu, který je akcep-
tovatelný a přijatelný – ne tedy 
dokonalý - stát mnohem více, a 
finanční prostředky půjdou 
z rozpočtu města. Bohužel 
v současné době zvládáme jen 
ty nejnutnější opravy, a zbývají 
nám pouze peníze na provoz, a 
ne vždy stačí.  V listopadu se 
nám naskytla další pro nás jedi-
nečná příležitost, a to je dotace 
od Ministerstva pro místní roz-

voj na vybavení školní zahra-
dy. Nic ale není zadarmo, a tak 
nám tady musí pomoci rodiče. 
Vlastní podíl k této dotaci se dá 
totiž vyjádřit prací. To zname-
ná, že nebudeme potřebovat 
příliš mnoho finančních pro-
středků na realizaci, ale pomoc 
rodičů. Ze strany rodičů máme 
podporu, ale aby to nebyly jen 
rodiče, kdo pomohou získání 
dotace, musí být prokazatelné, 
že se na přípravě, nebo realiza-
ci budou podílet i děti. A tak 
jsme vyvěsili ukázky a příkla-
dy zahradního vybavení, a děti 
doma s rodiči musí nakreslit, 
co by si na zahradě přály.  Ro-
diče pak k obrázku napíší ko-
mentář, a vše bude přílohou 
k žádosti o dotaci.  Zároveň už 
rodiče vypracovávají anketu, 
kde i oni mají možnost sdělit 
svůj názor na současné vybave-
ní školní zahrady.  Získání do-
tace opravdu není lehké, ale ur-
čitě se o to pokusíme.  První 
dáreček přiletí na zahradu už 
s Ježíškem a bude stát za to. Co 
je to Vám ještě neprozradím, 
ale snad ten dárek jen odstartu-
je naše snažení. Pomoci ale 
musíme všichni, bez toho bo-
hužel na dotaci nedosáhneme.   
Budeme si tedy moc přát, aby 
to vyšlo, a určitě to bude naše 
přání, až budeme 9. prosince 
společně pouštět balónky Ježíš-
kovi. Jste všichni srdečně zvá-
ni, přijďte nám s naším přáním 
pomoci.                                                                     

Za MŠ Poběžovice  
Lenka Pekárová 

Podzim ve školce 

 
Mauerhoferovi, který v letoš-
ním roce ve své funkci končí. 
Zatímco probíhala důležitá část 
večera s kulturním programem, 
venku u radnice už začínaly 
vonět první grilované klobásy. 
Zásluhou pana Milana Bláhy a 
Lenky Pekárové se okolím li-
nula vůně pouťových a běl-
ských klobás, které po nároč-
ném dni přišly k chuti. Po ve-
čeři došlo na chodské koláče, 
kávu a také na již zmiňovaný 
film, který nás všechny pozval 
na exkurzi Poběžovicemi a 
okolím.  Hrobové ticho při pro-
mítání vystřídal mohutný 
aplaus, který zaslouženě patřil 
Josefu Jansovi. Ukázal naše 
město takové jaké je, a myslím, 
že nám všem chvílemi mrazilo 
v zádech.  Svůj dárek předali 
také poběžovičtí hasiči, a celý 
večer společně hasili žízeň 
ze džbánu, vymalovaném po 
hasičsku. Nakonec došlo také 
na kytary a varhany, které po 

zbytek večera dokreslovaly pří-
jemnou atmosféru. Noc byla 
krátká, a ráno už se neslo v du-
chu loučení.  Každé setkání na-
šich partnerských obcí je nato-
lik upřímné, srdečné a vřelé, že 
se není čemu divit, když se 
v některých očích objevily i sl-
zy. Chybět nesměly ani písnič-
ky na rozloučenou, a pak už 
jen sbohem a šáteček, a čím 
větší tím lepší. Slzy loučení 
vystřídaly slzy smíchu, to když 
jsme na mávání šátečků a utě-
rek kuchařek, odpověděli má-
váním dekou z rukou Romany 
Adamcové.  Čím větší šáteček, 
tím větší přátelství - možná, 
kdo ví. Kéž by právě tohle ve-
selé, a upřímné přátelství vydr-
želo. Poděkování Města Pobě-
žovice patří všem jmenova-
ným, všem zúčastněným, 
všem, kteří pomáhali, a také 
firmě Ginkgo Plzeň za věnová-
ní lípy. 

Mgr. Hynek Říha 

ROZBORY VOD  
Pitné vody  od 704,- Kč,  
Odpad. vody od 413,-Kč  

Bazénové vody,  
koupaliště,  

průmyslové vody, aj.  
Ke každému rozboru 

zdarma  
odborná konzultace.  

In vino veritas,  
in aqua sanitas.  

Bezděkovské předměstí 
388  

344 78 Domažlice  
Tel. 379 792 343,  

724 025 791  
laborator@chvak.cz  

www.chvak.cz  
Po – Pá 7-15 hod  

Po přečtení článku starosty 
SDH Poběžovice „Reakce na 
článek ´Proč kazit dojem?´“ 
jsem očekával vyjádření na tuto 
reakci ze strany Městského úřa-
du v Poběžovicích, které by 
mohlo celou záležitost vysvět-
lit. 
Nestalo se a tak ve mně zůstává 
dojem, že v hospodaření města 
je asi něco v nepořádku. 
V době, kdy město nemá dosta-
tek finančních prostředků je 
fakturována, podle mého názo-
ru chybně, jistá nemalá částka. 
Kdo asi vystavil, odsouhlasil a 
kontroloval faktury za materiál 
a odpracované - vlastně  neod-
pracované hodiny? Komu byla 
vyplacena mzda za ne - odpra-
cované hodiny? Jak to, že účet-
ní udělá v součtu matematickou 
chybu? Dost nejasností na po-
měrně malou akci SDH. Jak 
potom asi vypadá fakturace při 
rozsáhlých akcích typu kanali-
zace, opravy zámku apod.? 
Tento dojem jsem nabyl po 
přečtení článků v místním zpra-
vodaji v květnu a červnu roku 
2008. 

Jaroslav Královec 

Proč kazit  
dojem 

dokončení ze str. 3 

Kino v prosinci 2008 
5.12. - SAW V. Horor 
USA—přístupný do 15 let 
12.12 - Mamma Mia!  
Muzikál VB—přístupný.    
19.12. - Quantum of So-
lace. Akční USA—příst. od 12 
let 

UPOZORNĚNÍ 
pro občany. 

 

Ve dnech  
29. - 31.12.2008 

bude  
Městský úřad 

Poběžovice  
 

UZAVŘEN 
Proč kazit dojem? 

Nejsem příznivcem řešení růz-
ných dojmů a domněnek ve ve-
řejných tiskovinách, jak to dělá 
bulvár. Pisateli jsem poradil, 
aby se obrátil na Finanční vý-
bor ZM, který jeho připomínky 
prověří a podá mu patřičné in-
formace.         V. Kotlan, MěÚ 
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